¹⁴² Olivi, *ibid.*, 319: “. . . quod formae non est forma, quod tamen nullo modo esset verum, si potentia et essentia in qua fundatur non esset essentialiter alia ab essentia formae.”

¹⁴³ Olivi, *ibid.*, 320: “Praeterea, si forma informatur, aut sua actualitas informatur aut non. Si sic: ergo actualitas formae, in quantum actualitas, informatur et est informabilis; ergo, in quantum actualitas, est potentialis seu potentialitas. Si non: ergo suum informans non recipitur in actualitate formae quam informat; cum etiam actualitas eius sit tota entitas sua: ergo nihil de tota sua entitate informatur.”

from the beauty [*pulchritudinem*] in which it participates.¹⁴⁴ In God these differ only by reason, but in creatures they differ really, requiring a real composition within the creature. This may be true, but one cannot say that Dionysius means to say that the participating subject is the essence itself, and existence itself what is participated, as some say. For beauty and intelligible light are formal properties rather than being itself, or existence [*ipsum esse seu existere*], and it is formal properties that the Fathers meant when they spoke of participations and things participated in by creatures. The beautiful object which they call the participating subject [*participans*] means the matter, or whatever is informed, rather than the quiddity of some form.¹⁴⁵ Thus the kind of *quo est* and *quod est* distinction which some rely on to evade spiritual matter does not prove what they intend, for a spiritual creature which has any property not identical with its own essential form must have a composition *prior* to any consideration of its act of existence.

The same thing is implied by Boethius¹⁴⁶ when he says that the divine substance is form without matter, and that therefore God is one and is that which he is, i.e. is identical to his essence. Nothing else is identical to its essence [*quod est*], for anything else has its being from the parts of which it is composed, and is both this and that, i.e. is the sum of its conjoined parts, and not any one of its parts taken one by one. Olivi takes this remark of Boethius to say explicitly that only the quiddity of God, his *quod est*, is not composed of parts, and that every other thing whatsoever is composed of parts. He continues:

¹⁴⁴ See Pseudo-Dionysius, *De divinis nominibus*, ed. Beate Regina Suchla, in *Corpus Dionysiacum* v.1. Patristische Texte und Studien (Berlin: De Gruyter, 1990), c.4.7, 150-151.

¹⁴⁵ Olivi, *ibid.*, 325: “Non etiam potest dici quod velit dicere quod participans sit ipsa essentia, participatum vero ipsum esse, sicut quidam dicunt; quoniam pulchritudo et intelligibile lumen potius dicunt rationes formales quam solum ipsum esse seu existere; et tamen has vocat participationes et participata. Ipsum etiam pulchrum quod vocat participans potius dicit materiam vel aliquid quodcunque informatum quam quidditatem alicuius formae.”